
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionada, para o mês de JANEIRO/2020.

MATRICULA SERVIDOR (A) PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57225782-2 GISELA PEREIRA XAVIER 2019/2020 10/01/2020 A 08/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 521055
PORTARIA N.º 201 DE  04 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor EDIMIL-
SON RAIMUNDO MELO CORREA, Id. Funcional nº 54190631-1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM RADILOGIA, lotado no Hospital Regional de Tucu-
rui, no período de 16 de Março de 2020 a 04 de Abril de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 520736

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 202 DE 04 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DENISE VIA-
NA SANTOS, Id. Funcional nº 54189552-1, ocupante do cargo de MÉDI-
CA, lotada na 11°Centro Regional de Saúde Marabá, no período de 03 de 
Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao período aquisiti-
vo de 01 de Dezembro de 2018 a 30 de Novembro de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 053/ 03.01.2020, publicado no DOE nº 
34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 203  DE 04 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora WELIDA VAZ 
PEREIRA, Id. Funcional nº 5896774-1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada na 6°Centro Regional de Saúde - Barcarena, no 
período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 09 de Janeiro de 2019 a 08 de Janeiro de 2020, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 154/31.01.2020, publicado no DOE 
nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 520960

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 171 DE 27 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2020/31498.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA CLEA LIMA VIEGAS FREIRE 
MENDES DOS REIS PINTO MARTINS, ocupante do cargo de Técnica de Ad-
ministração e Finanças, Id. Funcional nº 2010160-1, lo tada na Unidade de 
Referencia Especializada – Materno Infantil, a contar de 17.12.2019, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício .

Protocolo: 520946

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 107 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) THAINA GISELY REIS LIMA DE AZEVEDO  matrícula 
55570003-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO 
II  01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.08.13 A 
31.07.16
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 31.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 521044
PORTARIA Nº. 108 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) REGINA SONIA DO ESPIRITO SANTO FREITAS BOR-
GES  matrícula 85510-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENAS-
CER  01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 12.08.01 
A 11.08.04.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.03.20 A 14.04.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 521061
PORTARIA Nº. 096 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) SIMONE GLEICE LUSTOSA ALVES  matrícula 54191486-1 car-
go de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI  01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.11 A 18.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 31.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.02.2020

Protocolo: 520764
PORTARIA Nº. 097 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) ADELAIDE DA CONCEIÇÃO FONSECA PASSOS, matrícula 
5267315-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 24.04.16 A 23.04.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.03.20 A 30.04.20, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 520739
PORTARIA Nº. 104 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) JESIEL AVILA GOMES  matrícula 5590260-2 cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER  01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 10.03.14 A 09.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 31.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 520839
PORTARIA Nº. 101 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CLAUDIA RENATA BARATA PURCELL DA COSTA  matrí-
cula 54194490-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA  01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 31.08.15 A 30.08.19
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 31.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 520826


